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Abstract
Sleep is an integral part of human life, and the average person sleeps about
one-third of their life. Therefore, it is important to understand sleep and
analyze it correctly. The goal of this master thesis is to propose, design, im-
plement, and test various machine/deep learning methods suitable for EEG
signal processing to identify sleep spindles. The learning algorithms were
trained on well-annotated data provided by the Montreal Archive of Sleep
Studies (MASS) data centre. The best classification result was achieved by
the convolutional neuron network with an accuracy of over 67%.

Abstrakt
Spánek je nedílnou součástí lidského života a průměrný člověk prospí asi jeho
jednu třetinu. Proto je důležité spánku rozumět a správně ho analyzovat.
Cílem diplomové práce je navrhnout, implementovat a otestovat různé typy
metod strojového učení vhodné pro zpracování EEG signálu a identifikaci
spánkových vřetének. Učící se algoritmy byly natrénovány na anotovaných
datech, poskytnutých datovým centrem Montreal Archive of Sleep Studies
(MASS). Nejlepšího výsledku klasifikace dosáhla konvoluční neuronová síť s
přesností přes 67%.
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1 Introduction

Sleep is an integral part of human life, and the average person sleeps about
one-third of his life. During sleep, the human body regenerates. Further-
more, the energy is restored, and the brain is relaxed. Unfortunately, sleep-
ing disorders often occur in today’s age, so the research in this area is pro-
pitious for the improvements of human sleep.

Brain activities change during sleep. These activities are divided into
two main parts: REM and non-REM, then splits into three phases. This
master’s thesis focuses on finding an artifact in the non-REM phase. This
artifact is called sleep spindle.

Brain activities are measurable, and their records are called EEG data.
Currently, there are a lot of data but they are not understood nor studied
thoroughly. Also, the data contain detailed information which can be easily
overlooked by the human eye. Therefore, it is necessary to process the data
by computer. The computer eliminates the human mistake factors, always
works at 100%, and processes the data faster and more precisely.

One of the options to analyze EEG data with machine learning methods
is using neural networks. Neural networks emulates real neurons from the
brain. Neurons are interconnected. They transmit signals to each other
and transform them using certain transmission functions. To train neural
networks used the data described in the article [19].

This master thesis proposes to design, implement and test different types
of machine/deep learning methods suitable for EEG signal processing. The
research is focused on the use of neural networks such as CNN, LSTM, and
Dense and their combinations.
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2 EEG data and sleep

The human brain is made up of neurons, and their communication is based
on electric impulses. The impulse size is between ten to one hundred micro-
volts. These impulses measured in time are called Electroencephalography
data (EEG data). The brain activity waves are split into sections depending
on the frequency and size of the amplitude. The primary waves are called:
alfa, beta, gamma, and delta.

2.1 Measurement of EEG data
There is general agreement on the primary source of the EEG signal the
EEG arises from synchronized synaptic activity in populations of neurons
Excitation of the neurons creates an extracellular voltage near the neural
dendrites that is more negative than elsewhere along the neuron. This situ-
ation is referred to as a dipole: a region of positive charge separated from a
region of negative charge by some distance [9].

There is general agreement on the primary source of the EEG signal
EEG arises from synchronized synaptic activity in neuronal populations.
Excitation of neurons creates extracellular tension near neural dendrites that
is more negative than elsewhere along the neuron. So the electrodes detect
the sum of positive and negative charges in their surroundings.

Electrodes read the signal from the head surface; amplifiers bring the
microvolt signals into the range where they can be digitalized accurately,
converter changes signals from analogue to digital form, and a personal com-
puter (or another relevant device) stores and displays obtained data.

Scalp recordings of neuronal activity in the brain, identified as the EEG,
allow measurement of potential changes over time in basic electric circuits
conducting between the signal (active) electrode and reference electrode [12].
An extra third electrode, called the ground electrode, is needed for get-
ting differential voltage by subtracting the same voltages showing at active
and reference points. The minimal configuration for mono-channel EEG
measurement consists of one active electrode, one (or two especially linked
together) reference, and one ground electrode. The multi-channel configur-
ations can comprise up to 128 or 256 active electrodes.

For multi-channel montages, electrode caps are preferred, with more elec-
trodes installed on their surface. Commonly used scalp electrodes consist of
Ag-AgCl disks, 1 to 3 mm in diameter, with long flexible leads that can be
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plugged into an amplifier [7]. AgCl electrodes can accurately record also very
slow changes in potential [9]. Needle electrodes are used for long recordings
and are invasively inserted under the scalp.

Skin preparation differs; general cleaning of the skin surface from oil
and brushing from dried parts is recommended. With disposable and disc
electrodes, an abrasive paste is used for slight skin abrasion. With cap
systems, an abutting needle at the end of injection is used for skin scraping,
which can cause irritation, pain, and infection. Especially when a person’s
EEG is measured repeatedly, and the cap is mounted for the same electrode
points, there is a threat of certain pain and bleeding. That is why the proper
hygiene and safety protocol should be kept.

Using the silver-silver chloride electrodes, the space between the electrode
and skin should be filled with conductive paste also helping to stick. With
the cap systems, there is a small hole to inject conductive jelly. Conductive
paste and conductive jelly serve as media to ensure the lowering of contact
impedance at the electrode-skin interface.

In 1958, International Federation in Electroencephalography and Clinical
Neurophysiology adopted a standardization for electrode placement called
the 10-20 electrode placement system [13]. This system standardized the
physical placement and designations of electrodes on the scalp. The head is
divided into proportional distances from prominent skull landmarks (nasion,
preauricular points, inion) to provide adequate coverage of all regions of the
brain. Label 10-20 designates proportional to distance in percents between
ears and nose where points for electrodes are chosen. Electrode placements
are labelled according to adjacent brain areas: F (frontal), C (central), T
(temporal), P (posterior), and O (occipital). The letters are accompanied
by odd numbers on the left side of the head and even numbers on the right
side. The left and the right side are considered by convention from the point
of view of a subject.[12]

2.2 Sleep
Introduction
Sleep is an integral part of human life, and the average person sleeps

about one-third of his life. During sleep, the human body regenerates. Fur-
thermore, the energy is restored, and the brain is relaxed. Unfortunately,
sleeping disorders often occur in today’s age, so the research in this area is
propitious for the improvements of human sleep.

Brain activities change during sleep. These activities are divided into
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two main parts: REM and non-REM, then splits into three phases. This
master´s thesis focuses on finding an artifact in the non-REM phase. This
artifact is called sleep spindle.

Brain activities are measurable, and their records are called EEG data.
Currently, there are a lot of data but they aren´t understood nor studied
thoroughly. Also, the data contain detailed information which can be easily
overlooked by the human eye. Therefore, it is necessary to process the data
by computer. The computer eliminates the human mistake factors, always
works at 100%, and processes the data faster and more precisely.

One of the options to analyze EEG data with machine learning methods
is using neural networks. Neural networks emulates real neurons from the
brain. Neurons are interconnected. They transmit signals to each other
and transform them using certain transmission functions. To train neural
networks used the data described in the article [19].

This master thesis proposes to design, implement and test different types
of machine/deep learning methods suitable for EEG signal processing. The
research is focused on the use of neural networks such as CNN, LSTM, and
Dense and their combinations.

2.2.1 Sleep Stages
There are two basic types of sleep: rapid eye movement (REM) sleep and
non-REM sleep (which has three different stages). Each is linked to specific
brain waves and neuronal activity. Sleep cycle through all stages of non-
REM and REM sleep several times during a typical night, with increasingly
longer, deeper REM periods occurring toward morning.

Stage 1 non-REM sleep is the changeover from wakefulness to sleep. Dur-
ing this short period (lasting several minutes) of relatively light sleep, heart-
beat, breathing, and eye movements slow, and muscles relax with occasional
twitches. The brain waves begin to slow from their daytime wakefulness
patterns.

Stage 2 non-REM sleep is a period of light sleep before the sleep become
deeper. Heartbeat and breathing slow, and muscles relax even further. The
body temperature drops and eye movements stop. Brain wave activity slows
but is marked by brief bursts of electrical activity. Everyone spends more
repeated sleep cycles in stage 2 sleep than in other sleep stages.
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Stage 3 non-REM sleep is the period of deep sleep that everyone needs
to feel refreshed in the morning. It occurs in longer periods during the first
half of the night. The heartbeat and breathing slow to their lowest levels
during sleep.Muscles are relaxed,and it may be difficult to be awakened.
Brain waves become even slower.

REM sleep first occurs about 90 minutes after falling asleep. The eyes
move rapidly from side to side behind closed eyelids. Mixed frequency brain
wave activity becomes closer to that seen in wakefulness. Breathing becomes
faster and irregular, and heart rate and blood pressure increase to near
waking levels. Most of-dreaming occurs during REM sleep, although some
can also occur in non-REM sleep. Arm and leg muscles become temporarily

[…]

at the validation set; Y-axis = the accuracy value.

Figure 9.3: The loss function on validation dataset; X-axis = number of
attempts at the validation set; Y-axis = the loss value.
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Figure 9.4: Graph: axe X = Number of attempts, axe Y = Number of same
results
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10 Conclusion

The master’s thesis analyzes and processes the EEG signal measured during
sleeping state and searches for sleep spindles inside using neural networks.
For the thesis it was necessary to request data, which was provided by the
MASS data center from Canada. These data were used because they are
clean,filtered, and well-annotated.

The data were first balanced and split into training and testing data-
sets.Then they were used to learn neural networks. The research was tested
and implemented in more than five ways.

From the group of neural networks was tested Dense, Convolutional,
LSTM, and their combinations. The worst result got the LSTM and a
variety of LSTM-CNN neural networks. These networks got an accuracy of
52.81%. This result was the only ratio between spindles and non-spindles
sets. Slightly better results got the Dense and CNN networks from the Keras
packages. Their accuracy rate was around 60-65%.

The best result has the CNN neural network implemented in the Torch
package. The neural network had four CNN layers and three linear layers.
The complex network is described in Table 9.8. This network had accuracy
with over 67%.

The classification results achieved in this thesis are comparable with the
classification results provided in the papers presented in the State of the art
chapter. The best results to classify artefacts in the EEG in the State of the
were 70-75% accuracy.

The valued-based method got a classification accuracy of over 63%.
These results were a little less then in State of the Art.

The figure 10.1 shows the individual classification methods and their best
accuracy achieved during the research.

10.1 Discussion
When using neural networks, there are a large number of possibilities that
can cause massive number of parameters change. The experiments with the
Torch implementations have shown that CNN networks were promising to
solution.

The results from value-based method lead to the use a hybrid neural
network. The hybrid neural network was tested in the Keras package, with
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Figure 10.1: The best classification resutts of neural networks achieved dur-
ing the thesis.

an outcome accuracy of over 55%. So the next step should be to implement
this variant in Torch libraries.

The next option is to implement an attention-based model. Since these
models are suitable for speech recognition, they may be suitable for calib-
rating sleep spindles.

The results of the value-based methods show that if the whole spindle
or more channel is used, the success of the technique increases by six per-
cent. More channels added makes it possible to predict that using the entire
spindle over all channels can increase the success rate again.

10.2 Author’s word
The thesis goals were fulfilled. Unfortunately, there has not been enough
time to try many other promising methods. The estimated time was two
years of research to claim whether the research was on the right way.

All scripts were uploaded and available on the author’s git-hub [21], but
the repetition needs a new request for the data in the MASS center.
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A List of abbreviations

• XML - eXtensible Markup Language

• MASS - Montreal Archive of Sleep Studies

• REM - Rapid-Eye-Movement

• EEG - Electroencephalography

• EOG - Electrooculography

• EMG - Electromyography

• NREMS - Non-Rapid-Eye-Movements

• MODA - Massive Online Data Annotation

• PSG - polysomnography

• GS - Gold Standard

• LSTM - Long Short-Term Memory neural network

• CNN - Convlutional neural network

• EDF - European Data Format

• FC - Fully Connected layer

• NN - Neural Network

• SVM - Support Vector Machine

• GTE - General Teting Error

• EELR - Euler Elastic Logistic Regression

• RNN - Recurent Neural Network

• RGB - Red Green Blue

• Ci - Cohort index

• SSi - Stage index

• GB - GigaByte
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• CPU - Central Processing Unit

• GPU - Graphics Processing Unit

• B-C - Binary cross entropy
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B User Document

B.1 Requirements
In the item list are named all requirements to retry the research.

• Data

– Research description
– Research affiliation
– Request for the approval ethics commission
– Approval ethics commission
– Code for work with the data
– Mass license
– Data downloaded from the MASS portal

• Software

– Windows 10+/Linux operating system
– Git - GitHub account
– Python 3.7
– Conda

• Python Packages

– MNE
– PyEDFlib
– Numpy
– Pandas
– Matplotlib
– Torch
– Tensorflow
– Keras
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B.2 Download and run
For a successful run the application follows these steps.

• Clone or download the project from GitHub

• Run the PyData.py with an argument python PyData.py "Path/to/the/-
folder/with/downloaded/data/C1/SS2

• Choose and open the script for machine/deep learning and run it in
cmd with the file(filepath) with data python script.py "source64nonSpinRedForTrain.csv",
"output64nonSpinRedForTrain.csv", "source64nonSpinRedToTest.csv",
"output64nonSpinRedToTest.csv"

• Wait for results

68

C CD Contents

The thesis is accompanied by a CD with files, closely related with the Mas-
ter’s thesis.

• Master’s thesis

• All implemented python scripts

– PyData.py
– PyConvolution1DTorch.py
– PyConvolutional1D.py
– PyDense.py
– PyLSTM.py
– PyBruteForce4Channels.py
– PyBruteForce.py

• Documents related with data request

– Research description
– Research affiliation
– Request for the approval of ethics committee
– Approval of ethics committee
– Code for work with the data
– Mass license

• DP-Poster-Jan-Rychlik
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D Zip-file content

Listing D.1: The Readme.txt file describing the structure the resulting file.
1 [− Text_thes is
2 |− MasterThesis . pdf # Text o f Master ’ s t h e s i s
3 |− p i c t u r e s # Folder wi th p i c t u r e s
4 \− source_codes # LaTex source codes
5
6 − Poster # PDF & PUB pos t e r f i l e
7
8 − Apl i ca t i on_and_l ib ra r i e s # Al l s c r i p t s
9 implemented during

10 maste r ’ s t h e s i s
11
12 − Input_data
13 \−documents # Al l documents
14 r e l a t e d to the
15 data r eque s t
16
17 − Resu l t s
18 \− r e s u l t s . x l sx # Excel f i l e with r e s u l t s
19 − Readme . txt
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