---

Posudek oponenta diplomové práce

---

Bc. Jan Rychlík
Automatic detection of sleep spindles

---

Cílem práce Jana Rychlíka bylo navrhnout a implementovat metody strojového učení vhodné pro úlohu identifikace spánkových vřetének v EEG signálu s ohledem na charakter dat a aktuální metody použité v podobných úlohách. Následně tyto metody vyhodnotit na lidmi označených datech a srovnat jejich úspěšnost.

Práce má 51 stran původního textu v anglickém jazyce. Obsahuje nemalé množství gramatických chyb, překlepů a chyb ve stavbě vět. Gramatická úroveň práce je nevyvážená. Některé kapitoly autor pravděpodobně psal ve spěchu, protože je u nich gramatická úroveň podstatně nižší než ve zbytku práce (překvapivě spíše na začátku práce). Typografická úroveň dokumentu je také poměrně nízká. Autor v práci nevhodně sází vzorce a proměnné (například LSTM na straně 29). Práce také obsahuje nekvalitní rastrové obrázky. Text často přetéká přes okraje, tabulky také.

Ke struktuře a obsahu práce mám také několik výhrad. Členění textu do kapitol není zvoleno vhodné; Některé informace se v textu několikrát opakují. Například v kapitole State of the Art autor vysvětluje konvoluční neuronové sítě, které detailně rozebírá v následující kapitole. Některé texty se v práci vyskytují vícekrát slovo od slova (celá kapitola 1 a 3.1.1). V teoretické části práce zabývající se teorií EEG signálů a neuronových sítí (2 a 4) by bylo vhodné napsat více detailů a obě kapitoly rozšířit. Autor v práci nemá žádné zásadní faktické chyby, pouze pár drobných nepřesností. Metody však často popisuje, dle mého názoru, až příliš povrchně. V diplomové práci bych čekal o něco více technických detailů probíraných metod doplněných matematickými vzorci tam, kde je to vhodné. Rešerše je zpracovaná velice kvalitně, ke kapitole 3 nemám žádné výhrady. V praktické části mi chybí detailní diskuze dosažených výsledků. Popis implementace s příklady zdrojového kódu je naopak, dle mého názoru, až příliš detailní.

Diplomant ve své práci cituje dostatečné množství relevantních zdrojů, tištěných i webových. Jeho práci z literaturou nemám co vytknout.

Autor provedl řadu experimentů a dosáhl dobrých výsledků. Srovnání metod však vyvolává řadu otázek, které v práci nejsou zodpovězené. V celé práci mi nejvíce schází detailní diskuze nad dosaženými výsledky.

Zadání bylo splněno ve všech bodech, ačkoliv některým bodům se měl autor věnovat o něco více (zejména zhodnocení dosažených výsledků, viz připomínky výše). Přes výše zmíněné připomínky považuji práci jako celek za dobrou, zejména proto, že se zabývá poměrně neprobádanou problematikou a dosahuje slibných výsledků.

Práci proto **doporučuji** k obhajobě hodnotím klasifikačním stupněm

„dobře“.

**Doplňující otázky:**

1. V práci uvádíte, že jste podvzorkováním vyvažoval zastoupení tříd v datech. jsou tedy ve všech osmi testovacích datových sadách třídy zastoupené přesně rovnoměrně? Pokud ne, jaký je poměr tříd v testovacích datech.
2. Čím si vysvětlujete fakt, že pro některé modely se úspěšnost neměnila už po první epoše?
3. Konvoluční síť implementovaná pomocí knihovny Torch měla mnohem lepší výsledky než stejná síť v TensorFlow. Jak si to vysvětlujete? Platí to i pro ostatní modely, které jste v práci použil?

Ing. Ondřej Pražák
(oponent DP)

V Plzni 6. června 2022